Projeto de Lei Ordinaria n.2_ 00> /2021

Normatiza a execucdo, no Equador/RN, do Incentivo de Desempenho
prewsto na Portar 2:9709.

,"'*;'STADo pd RIO ‘'GRANDE DO NORTE,
0. MUNICIPAL, NO USO DAS
L, SANCIONO E MANDO

APROVOU E EU, CLETSON
ATRIBUICOES QUE:ME
PROMULGAR A SEGL

Art. 12, A presente’Lei regulament : UADOR/RN a execug¢do do

Incentivo de Desempenho aos’ pro 2. Familia (eSF), Equipe de Satde

,instituida pelo
G;sde 2019 que

- estabelece novi
Sistema Unicgf

Art. 22 O calculo do -rtcen
consideranda’ dos¢

§ 22. O incentivo financeiro do pagamento por desempenho repassado ao municipio corresponde
ao somatorio dos resultados obtidos por equipe, nos termos do § 19.

Art. 32, Para o pagamento por desempenho deverdo ser observadas as seguintes categorias de
indicadores:

I - processo e resultados intermediarios das equipes;
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Il - resultados em satide; e
11l - Globais de APS.

Paragrafo Unico. Os indicadores de que trata o caput deverdo considerar ainda a relevincia clinica
e epidemiolégica, disponibilidade, simplicidade, baixo custo de obtengdo, adaptabilidade,
estabilidade, rastreabilidade e represeg;_aggxgidaﬂé. T,

ria n2 3.222/GM/MS,

de 10 de dezembré:dé 0

Art. 52, O cdlculo e rdlor per tlpo
desempenho do Programa Previne
outubro de 2020 do Ministério.da

a pagamento por
Na Porta'r-l,: n? 2.713, de 6 de
ses posteriores.

acresados
Ficha de Q)

com a Portarla vngente que sta L 3 4
as necessidades de enfrentamentos gerais ou pontuais de problemas detectados ou de
aperfeicoamentos dos servigos e do atendimento ou para adequagdo aos novos indicadores
pactuados anualmente com o Ministério da Salide e a Secretaria Municipal de Satde.

§ 32. Os 10 indicadores e dados previstos somam um total percentual de 100% onde cada um deles

possui um percentual, cuja soma servird para se calcular o total de desempenho das equipes de
Satude da Familia (eSF) e equipes de Sadde Bucal (eSB), considerando a necessidade da valorizagio
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do desempenho das equipes e servicos de Atenc3o Primdria 3 Satde para o alcance de resultados
em satde.

§ 42, Os 3 indicadores e dados previstos somam um total percentual de 100%, cuja soma servirs
para se calcular o total de desempenho da equipe multiprofissional.

§ 52. Ndo serd repassado o ingﬂgntiipy"fingﬁceiro paré:;as ;’éqﬁipeg,, que obtiverem desempenho

inferior a 80% (oitenta) no cufmprimiento de meta para cada indicador.por equipe.

Art. 72. O incentivo de gdesempgenho serd-repassado fundo & fundo, cijo- gaEanento serd efetuado
no més subsequente ao periodo avaliada: d&acordire fetivo repasse doMinistério da Satide,
responsavel pela classificagiode ide.da Familia (eSF), equipe de
- Satide: do Municipio de

ais que compdem 3s equipes de
| (eSB)" ultiprofissionais
undamental o funcionamento
resulte’no verdadeiro bem-

Sadde da Familia {eSF), os profis

vinculados a Atenc3e Primaria-a
sincronizado de todosiparaa: pres
estar de salde.

omissdo, cuja compgsicio deverd
i uperior, 1 (um)

yprisabifidade do apoio
re sehdo.necessdrio a presenca de no
componentes.da comiss3o.para tomar. deliberacaes. B

§;.para a melhoria do servico.

§ 32. Decreto do Executive Municipal regulamentara a composi¢io, mandato e funcionamento da
referida comiss3o.

Art. 92, Fardo jus ao incentivo financeiro todos os profissionais: Enfermeiros, Odontdlogos,
Técnicos/Auxiliares de Enfermagem, Técnicos/Auxiliares de Satde Bucal, Agentes Comunitdrios de
Salde e multiprofissionais vinculados a Atencdo Primdria a Salde; sejam servidores concursados,

____ S - G e
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contratados, comissionados e cedidos ou permutados com dnus para o Municipio de Equador/RN,
sendo necessario que todos estejam vinculados 3 equipe de Sadide da Familia e que trabalhem,
comprovadamente, no minimo 40 horas semanais, ou carga hordria regularmente aceita pelo

Ministério da Satide, e estejam incluidos e ativos no Cadastro Nacional de Estabelecimentos de
Saude (CNES).

§ 1. Do montante, 70% (setenta por cento) serd pago:aes.servidores do Municipio sob a forma de
incentivo financeiro de desemp.enﬁ“_:of,»"dvis.i;ri:bul'dos de;;-farma: igualitaria entre os profissionais:
enfermeiros, odontélogos, técnico/auxiliar de enfermagem, técﬂico/éUxLliar de satide bucal, agente
comunitério de salide e muzltiproﬁésio-rféi??viﬁfﬁlavdbgﬂéﬂwi\fﬂefkjt;éoﬂPri'méria & Saude.

§ 22, Os servidores somente terdo dir
enquanto estiverem integrad
proposta para a sua catego

quadrimestre.

§ 42. Nos casos em que a equipe:n3o a inja- as-metas, por motivos
Secretaria Municipal de Satide podera justificadamente;. através de relatério, indicar motivos e
manter o pagamento do incentivo na fajxa devida. .

§ 52. Nos casos
de Salde e. comissai
justificativas necessari: _
encaminhd-los para a‘Coordenadori

If — deixar de comparecer,'gerh justificativa, as reunides, atividades educativas e de planejamento
quando convocadas pela Secretaria Municipal de Satide, a partir de 2 (duas) auséncias;

lll - estiver gozando de periodos licengas de qualquer tipo e/ou afastamentos, exceto o afastamento
para tratamento de satde previsto em lei, limitado ao prazo méximo de 2 {dois) dias;
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B PREFEITURADE

- PO

IV — praticar falta grave no exercicio de suas atribuicdes, receber qualquer adverténcia por escrito
da chefia imediata quanto ao exercicio irregular de suas atribui¢Ges ou estiver respondendo a
processo disciplinar, assegurado o contraditério e a ampla defesa;

V - quando n3o estiver regularmente inscrito no CNES ou for contratado em substituigdo a servidor
efetivo cujo afastamento do trabalho sgjay;mg:gda?hi;gé de excegdo previstas no inciso IV, do
§32 deste artigo; 3

VI-quando for integrante'do Progiama”'
do referido Programa;

VIl - em gozo de férias anuai

més, o0 somatdrio de auséncias apa

tanto os periodos de:folgas ou af:

ienais vinculados
os financeiros do

a Atengdo Prim3
Programa Previn

Prefeitura Municipal, em Equador/RN, de margo de 2021.

CLETSON RIVALDO DE OLIVEIRA
PREFEITO CONSTITUCIONAL
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TRABALHO ERpiapis

ANEXO |

METAS E INDICADORES A SEREM AVALIADOS PELAS EQUIPES ESF

Acgao Pontuagdo
1. Propor¢8o de gestantes com pelo menos 6 (seis) consultas [De0 a8
pré-natal realizadas, sendo a 12 ate a 203 semana de

gestacdo; >=60% R R

2. Proporgdo de gestantes com: reallzagao de exames para DeDa8
sifilis e HIV. >= 60% D e - . .

3. Proporgdo de gestantes com atendlmento odontologlco vvvvv DeO a 15
realizado; >—60% » ' _

4. Cobertura do exame. cntopato!e i De0a8

5. Cobertura vacinal de
pentavalente; >=.9!

DeQa 15 :

glicada. >= 50%

8. Cobertura de
programatica>=; 80%

Pontua;ao -

muItnproFssnonals da A

3. Média de atendim
multiprofissionais da APS>= 25%

Dea25

TOTAL DO SCORE PELA PONTUACAO

100
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ANEXO I

FICHA DE AVALIACAO DETALHADA PARA INDICADORES DE SAUDE

INDICADOR

Percentual
Atingido

Pontuagio Equipe

1. Proporgdo de gestantes com pelo
menos 6 (seis) consultas pré- -natal -
realizadas, sendo a 12 até a'202 semana
de gestagdo; >=60% .

2. Proporg3o de gestantes com reahzagao

de exames para sifllls e HIV; >= 60% _

6. Percentual de hlpertenso
arterial aferidaem cadas se

odontolc’fg

9. Razdg e
prlmelras

Valor areceber ii'b.si:[‘uédrim_est}e

—:»;%3’&'%*; ittt
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FICHA DE AVALIACAO DETALHADA PARA 0S INDICADORES DOS
MULTIPROFISSIONAIS VINCULADOS A ATENCAO PRIMARIA

INDICADOR

Percentual
Atingido

Pontuacdo

Equipe

1. Média de atendimentos individuais

realizados por multiprofissionais da APS>=

50%

2. Média de atendimentos emgrupo
realizados por multiprofissionais da APS>=

25%

3. Média de atendimentas domic'l'éres

realizados por multiprofissi
25%

TOTAL DO SCORE-PE




Em Equador - Rio Grande do Norte, __ de marco de 2021.

Mensagem ao Legislativo n? ()n® /2021 — GPME

Excelentissimo Senhor
Lutembergue Guedes Vanderlei

Presidente da Cdmara Municipal de Equader - Rio Grandf'e;do Norte

Tenho a honra de submeter 3 riacdoidessa Egrégia ‘Gé‘%;gara Municipal, por

intermédio de Vossg Excelénc

, na forma prevista no art.
48 da Lei OrgénicaMm

matiza a execugio, no

2.979, de 12 de

CLETSON RIVALDO DE OLIVEIRA
PREFEITO CONSTITUCIONAL
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ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CAMARA MUNICIPAL DE EQUADOR
Rua S@o Sebastifio, 62 - Centro - Equador — CEP 59.355-000 -Tel.(084) 3475-0002
CNPJ. 10.873.396/0001-35 :

PARECER.

COMISSAO DE LEGISLACAO,JUSTICA E REDACAO FINAL

Ref; Projeto de Lei n° 003/2021

EMENTA:

Normatiza a execugfo, no Equador/RN, do Incentivo de
Desempenho previsto na Portaria n° 2.979, de 12 de novembro
de 2019, do Ministério da Satde, voltado aos profissionais das
Equipes de Saide da Familia — eSF/Multiprofissionais
vinculados a atencdo priméria & satide, com recursos financeiros

advindos do Programa Previne Brasil.

AUTOR - PREFEITO MINICIPAL DE EQUADOR/RN
RELATOR —FRANCISCO GRANGEIRO DINIZ NETO

I-RELATORIO

O Chefe do Poder Executivo Municipal encaminhou para andlise e votagio em
regime de urgéneia (art. 47 do Regimento Interno), o presente Projeto de Lei, que
Normatiza a execugfio, no Equador/RN, do Incentivo de Desempenho previsto na
Portaria n° 2.979, de 12 de novembro de 2019, do Ministério da Saiide, voltado aos
profissionais das Equipes de Satde da Familia — eSF/Multiprofissionais vinculados a
atencdo primdria & satide, com recursos financeiros advindos do Programa Previne

Brasil..



ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CAMARA MUNICIPAL DE EQUADOR
Rua Sdo Sebastido, 62 - Centro - Equador — CEP 59.355-000 -Tel.(084) 3475-0002
CNPJ. 10.873.396/0001-35

Com a aprovagdo do PL em anlise, o Municipio de Equador, ter4d uma nova
formula de avaliar e incentivar o desempenho dos profissionais das equipes de Saude da
Familia (ESF), Equipe de Satde Bucal (SSB) e multiprofissionais vinculados a
Atenc8o Priméria & Satide, seguindo critérios e com recursos do Ministério da Satide por

intermédio do Programa Previne Brasil.

Feitas as consideracges acima, passo a analisar o presente Projeto de Lei.

II-VOTO DO RELATOR.

Regimentalmente (art. 59 do Regimento Interno), cabe a esta Comissdo de
Legislagdo, Justica e Redagdo Final, pronunciar-se sobre a constitucionalidade,
juridicidade das matérias que lhe forem submetidas, bem como emitir parecer quanto ao
mérito da matéria versada.

Em relago & Constitucionalidade do presente Projeto de Lei, temos com certo
que o mesmo € plenamente constitucional, pois visa garantiros servicos de saide
realizados no Municipio, incentivando os profissionais para alcancar a eficiéncia das

agdes de satide no Municipio de modo a garantir o que dispde o art. 196 da CF/88.

Quanto ao aspecto juridico, é forgoso admitir que o Projeto de Lei foi elaborado
com base na Portaria n° 2.979/2019 do Ministério da Satde, sendo juridicamente

possivel a sua aprovaggo.

No Meérito, € importante destacar, sem delongas, que a Comissdo indicou, com
base no art. 149, § 3° do Regimento Interno, a necessidade de emenda aditiva ao Projeto
de Lei para alterar o § 1° do art. 8° do Projeto de Lei, para acrescenta 01 (um)
representante dos Agentes Comunitarios de Satide na Comissio que tem como objetivo

a realizag8o continuada da autoavaliagfio de desempenho mensal.

Frente ao exposto, voto pela Aprovacio doPL n° 003/2021.

Sala da Comiss#io ,24 de marco de 2021.

Francisco Grangeiro D)'hiz Neto

Relator




ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CAMARA MUNICIPAL DE EQUADOR
Rua S&o Sebastido, 62 - Centro - Equador — CEP 59.355-000 -Tel.(084) 3475-0002
CNPJ. 10.873.396/0001-35

IIT - CONCLUSAO.

A Comissdo de Legislagdo, Justica e Reda¢do Final, em reunido realizada em
24.de .margo.de 2021, aprovou por UNANIMIDADE o voto do Relator Vereador

Francisco Grangeiro Diniz Neto, que deu PARECER FAVORAVEL, ao Projeto de Lei
n°003/2021 de Autoria doPoder Executivo Municipal.

RELATOR

/T PETRONIO FELIPE DINTZ
MEMBRO



ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CAMARA MUNICIPAL DE EQUADOR
Rua Sdo Sebastido, 62 - Centro - Equador — CEP 59.355-000 -Tel.(084) 3475-0002
CNPJ. 10.873.396/0001-35

Com a aprovagdo do PL em andlise, o Municipio de Equador, terd uma nova
formula de avaliar e incentivar o desempenho dos profissionais das equipes de Saude da
Familia (ESF), Equipe de Satide Bucal (SSB) e multiprofissionais vinculados a
Aten¢do Priméria & Saude, seguindo critérios e com recursos do Ministério da Saide por

intermédio do Programa Previne Brasil.

Feitas as consideragdes acima, passo a analisar o presente Projeto de Lei.

II-VOTO DO RELATOR.

Regimentalmente (art. 59 do Regimento Interno), cabe a esta Comissio de
Legislagdo, Justica e Redagdo Final, pronunciar-se sobre a constitucionalidade,
juridicidade das matérias que lhe forem submetidas, bem como emitir parecer quanto ao

mérito da matéria versada.

Em relagdo & Constitucionalidade do presente Projeto de Lei, temos com certo
que 0 mesmo € plenamente constitucional, pois visa garantiros servigos de saide
realizados no Municipio, incentivando os profissionais para alcangar a eficiéncia das

agdes de satide no Municipio de modo a garantir o que dispde o art. 196 da CF/88.

Quanto ao aspecto juridico, é forcoso admitir que o Projeto de Lei foi elaborado
com base na Portaria n° 2.979/2019 do Ministério da Satde, sendo juridicamente

possivel a sua aprovagio.

No Meérito, é importante destacar, sem delongas, que a Comiss#o indicou, com
base no art. 149, § 3° do Regimento Interno, a necessidade de emenda aditiva ao Projeto
de Lei para alterar o § 1° do art. 8° do Projeto de Lei, para acrescenta 01 (um)
representante dos Agentes Comunitarios de Satide na Comisséo que tem como objetivo

a realizag8o continuada da autoavaliagdo de desempenho mensal.

Frente ao exposto, voto pela Aprovacio doPL n° 003/2021.

Sala da Comisséo ,24 de marco de 2021.

Framens Ghovg, QM'; WI/A’

Francisco Grangeiro D)'?liz Neto

Relator



